L’autore dei Memoranda, oltre alla indicazione dell’anno, quasi sempre inizia 
il breve testo con l’indicazione precisa del numero e del nome del giorno, 
del nome del santo dedicatario e del mese. Non c’è però corrispondenza tra 
il nome e il numero dei giorni segnalati; il fatto è un po’ incomprensibile: 
non penso possa essere a causa del passaggio, avvenuto nel 1582 con la bolla 
papale Inter gravissimas, dal calendario giuliano a quello gregoriano entrato 
in vigore in Valtellina e Contadi soltanto più tardi, forse dal 1620.
Per quanto riguarda la trascrizione del testo ho sciolto alcune abbreviazioni 
come quella di vỉζ = videlicet o di sstus con suprascriptus; D. con Dominus; 
S con Ser.
Ho lasciato la e (talvolta semplice, talvolta cedigliata) che spessissimo 
sostituisce il dittongo ae; il genitivo o il nominativo plurale ii è rimasto ji. 
Ho lasciato taluni palesi errori come aequitibus per equitibus ed ho invece 
modificato la punteggiatura per una maggiore intellegibilità.
Nella traduzione ho talvolta trascurato le ripetizioni continue di soprascritto e 
detto premesse ai nomi propri. Ho lasciato alcune maiuscole in nomi comuni 
di particolare valenza. 
Nel commento sono segnalate le espressioni che indicano l’appartenenza 
dell’autore alla comunità di Bormio o la sua partecipazione emotiva alla 
vicende descritte. Ad esempio nel paragrafo del 1380 l’autore afferma noi di 
Bormio… andammo… incontrammo…
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Una autorevole convalidazione delle affermazioni contenute nei Memoranda 
ci viene dal confronto effettuato con grande cura e precisione da Enrico Besta 
con altri documenti inoppugnabili quali i quaterni presenti nell’Archivio di 
Bormio o le carte sforzesche dell’Archivio di Stato di Milano. Tra molti casi 
citabili si può fare l’esempio dei riscontri da lui trovati tra episodi descritti nei 
Memoranda e le notizie verbalizzate nei quaterni datorum dell’Archivio di 
Bormio come nel caso di un riscatto pagato per liberare alcuni engadinesi fatti 
prigionieri in Bormio nel 1380.
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MEMORANDA
1)
In Christi nomine Amen. Millesimo trecentesimo trigesimo nono indictione 
octava Die mercurij XXVII mensis octobris. Ibi1 R.dus vir dominus Ioannes 
Dei gratia Episcopus Noveriensis et Comes et Mag.cus D.D. Luchinus fratres 
Vicecomites Civitatis Mediolani Cumarum etc. Domini generales, ex parte una 
pro se et suis subditis: et Andreas De Claro, Bonetus Galionus et Melchilius2 
Janazinus Ambasatores communis, et hominum de Burmio ex parte altera. 
Qui Ambasatores habent litteras ex parte dicti Communis de Burmio credentie 
dictis dominis, et quod quicquid ordinaverint et procuraverint cum dictis 
Dominis, dictum Commune et homines de Burmio habebunt firmum3 et ratum: 
Prolungaverunt et prolungant Treguam olim factam inter quondam (bonae 
memoriae) Dominum Azonem olim Dominum Mediolani, sive Tancredum de 
Schelinis4 olim collateralem dicti D.ni Azonis, nomine dicti Domini Azonis, 
ex una parte, et dictum Commune de Burmio ex altera. A festo sancti Martini 
proxime futuri ad annum unum proximum; Et de novo fecerunt dictam 
Treguam usque ad dictum terminum et sub talibus pactis et conditionibus. 
Videlicet quod nemo ex dictis partibus, non debeant offendere nec offendi 
permanere suos subditos, nec in aere nec in personis aliquem vel aliquos de alia 
parte et e converso si aliquis de aliquibus ipsarum partium offenderet aliquem 
alterius partis, quod illa pars de cuius territorio exierit offensor vel offensores 
teneatur dare malefactores captos parti offensae aut restituere damna rerum.5 
Item quod quelibet pars teneatur prohibere et debeat effectualiter ire aliquem 
vel aliquos, nec transire per sua territoria in offensionem nec dictorum 
Dominorum Mediolanensium, neque aliquarum terrarum eis6 suppositarum 
aliquarum dictarum partium. 
Item quod predicti omnes eorumque subditi, tam dictorum dominorum et 
eorum subditorum quam predictorum de Burmio, et eius territorio libere et 
secure possint ire, stare, et redire per territoria utriusque partis cum personis, 
et rebus sine aliquo impedimento, solvendo id quod alij solvunt si conducerent 
aliquid quod deberat solvere pedagium, vel gabellam vel aliquid aliud.
Item praedicti Ambasadores promittunt facere et curare cum effectu, quod 
praedictum Commune de Burmio confirmabit, approbabit, et ratificabit; seu 

1    Ibi manca in Besta.
2    in Besta Grillionus et Melchiorus. 
3    in B. firmatum.
4    in B. Schalinis.
5    in B. rerum manca.
6    in B. eius.
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ratificabunt omnia et suprascripta singula et promittet7 habere ratum et firmum. 
Et hoc infra dies XXII, proxime futuros sub pena quingentarum marchorum 
Argenti:
Actum in Camera cubicularia8 praedicti Domini Luchini presentibus 
sapientibus Viris Dominis Jacobo de Strictis9 iuris utriusque perito Vicario 
dictorum Dominorum et Fulchino de Schesijs iuris perito Vicario dicti Domini 
Episcopi et Miorallo10 de Vermezio omnibus testibus rogatis.

Ego Joannes de Valdetario imperiali auctoritate notarius publicus 
Placen’ sstus D. Mediolani rebus predictis interfui, Rogati11 hanc 
cartam infrascripto Andriolo tradidi finiendam,12 et ad maiorem 
cautelam signum meum consuetum apposui et me subscripsi.
Ego Andriolus de Interlignis notarius quondam Martini civis
ab imbreviaturijs dicti Johannis eius mandato extraxi et subscripsi. 

2) 	 MCCCCLXXXXVIIII de mense ianuarij.13 Incaeptum fuit Proelium 
inter Regem Maximilianum Imperatorem et Tres Lighas videlicet Grisanos14 et 
iverunt illi de Rege die veneris XXII mensis Februarij in festo Cathaedre sancti 
Petri Apostoli et combuserunt Terram de Cerff, Valcava, Sancta Maria, Selva 
et die Dominico in festo sancti Matthie apostoli combustum est Monasterium.

3) 	 MCCCCLXXXXVIIII Die Mercurij XXII mensis Maij in 
temporalibus post festum Pentecostes factum fuit maximum proelium inter 
regem Maximilianum Imperatorem et homines trium Ligharum ad terram 
Lalti15 et Clurnij, et interfecti fuerunt plusquam tria millia ex utraque parte 
et plus de illis de Agnedina, quam de Rege, et combustum fuit Terra de Lalt, 
Clorn, Mall, Selv, Bergos,16 Tars, Scludern, Suent, Degont e Prada et castrum 
de Richembergs.

4) 	 MCCCLXXVII De Mense Iulij fuerunt quamplures homines de 
Burmio in valle Groxina et depredaverunt vacchas ducentumquinquaginta 
7    in B. permittet.
8    in B. cubiculari.
9    in B. de Stratis.
10    in B. …de Vernetio.
11    in B. rogatus.
12    in B. scribendam.
13    in B. januario.
14    in B. Grisonos.
15    in B. de l’Alt.
16    in B. Burgos.
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et ipsa occasione iverunt infra ad Presas et faciebant colloquium cum illis 
de Plebe Mazze17 occasione ipsarum vaccharum et sic stando ad colloquium, 
homines de Burmio venerunt ad rumorem cum hominibus de Plebe Mazza, et 
mortui et vulnerati fuerunt illa vice quamplures homines de Plebe Mazza et 
fuerunt homines XXXVI18 pro qualibet parte. 

5) 	 MCCCLXXVI
In festo Sancti Andreae Apostoli. Exercitus domini Galeaz Vicecomitis intravit 
in Burmio19 ex vi, et depredata fuit tota terra, tam in montibus quam in plano, 
et quidam dominus Johannes Canus qui erat Capitaneus ipsius exercitus, fecit 
dictam terram de Burmio comburere, et mortui et capti fuerunt multi homines 
de Burmio, et in illa vice suprascriptus dominus Ioannes Canus fecit proicere 
in terra castrum de Burmio, et proiecit in terra seram20 de Seravalle. Et fugerunt 
Burmini per seram supra castrum, et postea fregerunt baionam, que erat supra 
castrum.

6) 	 MCCCLXXX
In festo Sancti Galli cum certa quaestio esset inter homines de Burmio et 
homines vallis Agnedine a Ponte alta sup.a et hoc occasione unius castroni 
depredati; montonorum qui fuerunt depredati per illos de Agnedina in Burmio 
cuidam21 Bormattino, de quo nos de Burmio ivimus in Agnedina cum una 
quantitate banitorum,22 quos habebamus in Burmio, et inventi fuerunt ducentum 
homines dictae vallis de quibus capti fuerunt quinque de melioribus ipsorum 
et duximus Burmium qui causa riscatti solverunt florenos quinquecentum, et 
insuper dicti homines de Agnedina venerunt Burmium, et fuerunt homines 
millequinquecentum occasione depredandi [..illeg]23 Burmium, et centum24 
homines de Burmio pugnaverunt cum eis et mortui et vulnerati sunt quamplures 
ipsorum de Agnedina, et homines de Burmio redierunt vincentes.

7) 	 MCCCLXXXVII
Fuerunt kalende Ianuarij in die lune et fuit caput anni, caput mensis, caput 
haebdomadae, caput lunae et illo die sol obscuratus est et stetit obscurus per 
spatium unius horae continuae.

17    in B. Maze.
18    in B. XXXIII.
19    in B. in Burmium.
20    in B. castrum.
21    in B. cuidam, S. quidam, il ms cuidam poi con altra penna corretto quidam.
22    in B. bannitorum.
23    in B. villam.
24    scritto a lato con il segno i.
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8) 	 MCCCCLXVIII
Fuit quaedam pestis in Terra Burmij; quae incepit in anno 1467 et duravit 
quasi per annum unum, et cepit in domo quondam Francisci Arici, et mortui 
sunt in terra et in montibus Mille sexcentum personae, vel circa et finivit in 
uno25 qui vocabatur Joannes Stultus de Mariolis.

9) 	 MCCCCLXXVI
De mense Augusti incaepit quaedam pestis parva quae fuit etiam in terra 
suprascripta Burmij, scilicet in terra, in montibus et perierunt personae circa 
LXXIIII, et incepit in domo magistri Laurentij Mazoli de Bergamascha propter 
quosdam pannos qui non fuerant purgati in domo Domini Ioannis fg ser 
Modesti26 de Albertis et Antoniola que erat nurus ssti Dni Iohannis voluit retro 
suam dotem propter mortem sui coniugis Erasmi qui erat filius ssti Domini 
Ioannis, et infetavit27 suam ancillam una cum Iustina filia ssti Laurentij Mazoli; 
solaziando pro ut faciunt puellae nubende portando et cambiando sstos pannos 
et dicta Iustina obijt infra tres dies et erant deputati tunc super morbum ser 
Antonius olim domini Gabrielis et ser Philippus quondam d.ni Colombani de 
Florenis.

10) 	 MCCCCLXXXVII
Die martis XXVII mensis februarij hora prandij in festo carnisprivij28 Intraverunt 
Theutonici in terra mastra Burmij videlicet Bandela Sanctae Mariae de Curia 
et Bandela septem diricturarum et homines Grisani, et non audebant venire 
in dicta terra, nisi quod miserunt salvum conductum communitati de Burmio, 
quod irent securiter et misit dicta Communitas suos nontios, qui fuerunt 
ser Eganus de Grassonibus, Jacobus D. Dominici Chilei, Simon quondam 
Francisci Cechi, Iacobus D. Antonij Casolerij et Gaspar Soldati de Cepina, 
qui omnes Ambasadores fuerunt detenti, personalitj29 in Turre de Sernezio30 
Vallis Agnedine, et suprassti Theutonici fregerunt salvum conductum, prout 
faciunt similes eorum et voluerunt sstos Ambasadores interficere. Et postea 
de mense Martij sequentis iverunt in uno die lune post…31 in Vallem Tellinam 
et iverunt usque ad Caiolum et combusserunt terram Tillij et interficierunt 
suam Potestatem et combuserunt terram Glerae et interfecti sunt multi ex 
utraque parte. Et facta est Pax subito infra tres dies aut quattuor, inter Ill.mum 

25    in B. in unum.
26    in B. solo Iohannis de Albertis.
27    in B. infectavit.
28    in B. carmis privij.
29    in B. personaliter.
30    in B. Sernegio.
31    parola illeggibile che in B. manca.
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D.num Ioannem Galeaz Ducem Mediolani et Ill.mum D. Ducem Lodovicum 
Gubernatorem ssti D. Ducis Iohannis, et inter sstos Grisanos, et Bormini 
amiserunt suum passum mercantie propter magnam invidiam quam habebant 
homines de Valletellina contra dictos Borminos, et quod sstum passum 
emerant; et fuerunt causa Capitaneus qui erat diebus illis et multi alij ductores 
huius rei, quod fuit maximum detrimentum hominum et dictae terrae Burmij 
(Deus eis parcat)32 et spoliaverunt dictam terram Burmij,33 et combusserunt 
certas mansiones extra dictam terram. Tantum quod dicti Bormini erant tunc 
male tractati.

11) 	 MCCCCLXXXXV
Die sabbati octavo mensis Augusti incaepit quaedam mortalitas sive pestilentia 
in terra de Burmio et incepit in domo quondam Nicolini Meldi, qui stabat ad 
Buleum dictae terre de Burmio et mortui sunt circa quattuorcentum in terra 
mastra et in montibus et duravit dicta mortalitas usque ad diem quartum 
mensis Januarij sequentis anni MCCCCLXXXXVI.

12) 	 MCCCCXXXXVI
Die sabbati sextodecimo mensis Iulij, venit in Terra Burmi Ill.mus Princeps 
Lodovicus Sfortia Dux Mediolani una cum multis alijs nobilibus de Mediolano 
et hospitatus est una cum Ill.ma D.a Beatrice Duce34 sua, in domo Mag.ci 
D.ni Nicolai de Albertis ad turrim in contrata de Doselio, et erant quamplures 
Ambasarie secum inter quas erat Ambasaria Regis Hispaniae, Ambasaria 
Ill.orum Venetorum, Ambasaria Bononiensium, Ambasaria Florentinorum, 
Ambasaria Senensium, Ambasaria Cardinalis Ascanij et quamplures aliae.35

Die36 martis vero sequentis XVIIII mensis dictus soprascriptus Ill.s Lodovicus 
una cum duce sua ss.ta fuerunt in terra Theutonica usque ad Mals, et una cum 
ss.tis Ambasarijs ad loquendum cum Rege Maximiliano Rege Romanorum, 
et ibi erant postea XXIIII Ambasarie et venerunt postea simul sstis Dux 
Lodovicus cum maestate Regis ad sstam terram Burmij; Die Veneris XXII 
mensis dicti in festo sanctae Anne recesserunt omnes; sstus Rex ivit in Terra 
Theutonica,37 et sstus Dux ivit Mediolanum cum Ambasarijs qui ss.tus Rex 
hospitatus est in domo Joachimi de Albertis et Bartolomei eius germani in 
Turre D.ni Gabrielis et ibi permansit per tres dies.
In ss.to Anno die XVI mensis Augusti in festo sancti Rochi intervenit sstus 

32    (Deus eis parcat)  in B. manca.
33    spoliaverunt…Burmij in B. manca.
34    in B. uxore.
35    in B. mancano le ambascerie di Bologna e di Firenze.
36    in B. questa parte è considerata come il paragrafo 14.
37    in B. in terram Theutonicam.
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Rex Maximilianus in ssta terra Burmij et secunda die recessit a Burmio causa 
eundi in Lombardia cum suis curribus et aequitibus38 [sic] et ssto anno ivit ad 
Pisam causa apprehendendi eam nomine ssti Ducis et non potuit.

In anno ssto in vigilia Nativitatis D.N.J.Christus Reversus est sstus Rex 
Romanorum in ssta terra de Burmio et fecit ibi festum Nativitatis Domini N. J. 
Christi una cum suo comitatu et recessit in festo sancti Steffani Prothomartiris 
in anno 1497 [sic] causa eundi in Terra de Venosta.

13) 	 MCCCCLXXXXVIIII
Die martis XII mensis Septembris, venit Ill.mus Dux Lodovicus in terra 
Burmij et recesserat a statu suo una cum suis filijs et tribus Cardinalibus 
secum, videlicet Cardinale Aschanio, Cardinale sancti Severini, et Cardinale 
filio Ducis Ferrariae cum pluribus alijs nobilibus de Mediolano, et die mercurij 
Xi ssti mensis recesserunt a ssta terra Burmij, et iverunt in terra Theutonica ad 
Episcopum de Presanon,39 et ibi morati sunt quamplures dies.

14) 	 MCCCCLXXXXVIIII
Die mercurij XXIII mensis octobris hora vigesima tertia vel circa intraverunt 
Svizeri in terra de Burmio, nomine Christianissimi Regis Francorum et erant 
quatuor Bandelae Svizerorum et Grisanorum, et facta est fides hominum de 
Burmio nomine ssti Regis in manibus Capitaneorum illius campi, et fecerunt 
bonam societatem hominibus de Burmio intrando et exeundo; die40 lunae 
XXVIII ssti mensis in festo Simonis et Iudae exierunt et iverunt secum tres 
Ambasadores communitatis Burmij videlicet D. Johannes Francicus Filius 
mag. d.ni Nicolai de Albertis, ser Eganus Grassonibus et Jacobus f.quondam 
Dominici Chileij qui habuerunt confirmationem suorum41 privilegiorum 
nomine dictae communitatis a Christianissima Regis maestate, et fuerunt 
ibi etiam quattuor Cardinales presentes, et cessit42 sibi unam exemptionem 
iterum43 de plaustris vini quinquecentum ultra aliam exemptionem antiquam 
de multis plaustris vini.

15) 	 MCCCCC44

Die lune XXVII mensis Januarij venit sstus Ill.mus Dux Lodovicus de terra 
Theutonica et venit in Terra Burmij, circa horam unam noctis cum maxima 
comitiva Theutonicorum et stetit ibi die Martis sequenti postea die mercurij 
38    in B. equitibus.
39    in B. Bresanon.
40    questa parte in B. figura come par. 20.
41    in B. nostrorum.
42    in B. concessit.
43    iterum in B. manca.
44    in B. MD.
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XXVIIII45 mensis recessit a Burmio et una cum dicta comitiva Theutonicorum 
et capsit46 Valtnam [Valletellinam] non tamen faciendo in aliquibus locis 
iniurias, et in illo die obijt Io. Ant. De Casellis.

In anno ssto, sstus Ill.mus Dux Lodovicus in festo sanctae Agatae die mercurij 
V mensis Febrarij
Intravit in civitate Mediolani cum maximo gaudio nobilium Mediolani et 
magno triumpho et stetit ibi per noctem et die Jovis recessit a Mediolano et ivit 
Vigevanum, et in illis partibus in campo cum exercitu suo et stetit in partibus 
Novariae civitatis et ibi permansit cum suo exercitu usque ad diem Veneris 
decimo mensis aprilis anni ssti, et ibi factus est captivus Regis Francorum.
In anno ssto47 Iovis X.mo mensis Martij In festo sancti Gregorij Pape et 
Doctoris Sanctae Ecclesiae conductae fuerunt sex Bombardae a terra Burmij 
cum alijs Artelarijs quae erant ssti Ducis Lodovici, et ductae fuerunt ad ad 
civitatem Novariae, pro bombardando dictam civitatem, et dicti cives Novariae 
prendiderunt sstum Ducem Lodovicum una cum sequacibus suis, et dederunt 
in manibus Regis Francorum, et ductum fuit captivus in Regno Franciae in 
castro ut dicitur de Monte Albano.

16) 	 In Anno MCCCCCXII 
die XXIII48 mensis Iunij intraverunt Grisanti in dominium Communitatis 
et terrarum Burmij, tunc Regentibus et gubernantibus dictam Terram et 
territorium Burmij videlicet D.no Hieronimo Grasso Mediolanense Potestate 
et nobilibus D.no Simione quondam D.ni Francisci de Albertis et D.no Paulo 
filio quondam D.ni Philippi de Florenis, Ad memoria quoque quod uno 
inconvenienti dato plura sequunt.49 
De eodem anno die vigesimo secundo mensis Iulij caepit sevire pestis in 
territorium50 Burmij, in qua mortui sunt fere quattuorcentum quinquaginta 
utriusque sexus et aetatis, tuncque super Deputati fuerunt homines perpetua 
digni memoria, videlicet D.nus Philippus de Florenis et D. Baldessar Brunus 
de Burmio.51

45    in B. XXVIIII manca.
46    in B. cepit.
47    in B. eodem anno.
48    in B. XXII.
49    in B. sequuntur.
50    in B. in territorio.
51    in B. de Burmio manca. 
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MEMORANDA
(traduzione)